
در مسابقه توسعه
 حذف شده ایم

نشست نقد و بررســی کتاب «اینترنت و 
رفتار سیاسی در ایران» با حضور دکتر مجتبی 
قلی پــور (نویســنده)، دکتر محمــد رهبری 
(جامعه شــناس و پژوهشــگر شــبکه های 
اجتماعی) و علاقه مندان به این حوزه  برگزار 
شــد. در این نشست به بررســی دیدگاه های 
مختلف دربــاره آثار اینترنت پرداخته شــد. 
مجتبی قلی پور، نویســنده کتــاب، در ابتدای 
جلسه گفت: « فکری در ایران رواج پیدا کرد 
که اینترنت مرجع تمام بدبینی ها، مشکلات 
و نارضایتی هاســت. این موضــوع با ادبیات 
پســت مدرنی در صحبت های مســئولان ما 
هم شنیده شده و می شود. نمونه  اش کلمه 
برساخته اســت که می گویند این اعتراضات 
و نارضایتی های مردمی برســاخته اســت». 
 قلی پــور در ابتدا بخش هایی از کتاب خود را 
خواند و در بخشــی از سخنانش به مقایسه 
جایگاه عربستان در جهان پرداخت و گفت : 
«عربســتان فقط به خاطر کنسرت و مراسم  
مختلف نیســت که در ذهن جهانیان بزرگ 
شده  ، بلکه در چند سال اخیر حتی رتبه های 
جهانی دانشــگاه های عربستان نیز از ما جلو 
زده است و ما دیگر در پژوهش های جهانی 
نمی توانیم رقابت کنیم». نویســنده کتاب به 
بخش هایی از کتاب اشاره کرد: «از نظر سواد 
خواندن و نوشــتن در آزمون های جهانی از 
بین ۵۷ کشــور رتبه ایران ۵۳ اســت و ما در 
مسابقه توســعه حذف شــده ایم». قلی پور 
ادامــه داد: «ایران در شــاخص مشــارکت 
الکترونیــک در خاورمیانه رتبه آخر را دارد و 
در دنیا جزء ۲۰ کشــور آخر اســت. خبر بدتر 
اینکــه ما در یک دهه اخیــر چون از اینترنت 
یک دیو ســاخته ایم که منبع هراس و ترس 
شــده، در نتیجــه در رتبه بندی های جهانی 

افول کرده ایم و اوضاع بدتر شده است».
قلی پــور بیان کــرد: «اینترنــت در رفتار 
سیاســی مردم و در سیاســت ایران اثرگذار 
اســت، امــا آن چیــزی کــه باعــث هراس 
جامعه و مسئولان می شود، علتش اینترنت 
نیست». محمد رهبری، پژوهشگر شبکه های 
اجتماعی، از دیگر میهمانان ویژه نشست بود 
که به گفت وگو با نویســنده کتاب پرداخت. 
او گفت: «فیلترینگ اثرات منفی شــبکه های 
مجــازی را تشــدید کــرد؛ به ایــن دلیل که 
فیلترینــگ قطبیت را تشــدید می کند. از آن 
مهم   تر این اســت که وقتی فیلتر می شــود، 
راه گفت وگــوی آزاد و تفکر انتقادی بســته 
می شــود. باید به این موضوع دقت کرد که 
تکنولوژی ماهیــت دوگانــه ای دارد و نباید 
صرفا به آثار منفــی آن بپردازیم».   رهبری از 
طرح مسئله اشتباه درباره اینترنت گفت: «ما 
سال ها با ســؤال های غلط به سراغ اینترنت 
رفتیم و پرسش های پژوهشی غلطی مطرح 
کردیم. وقتی بفهمیم ماجرا خیلی پیچیده تر 
از چیزی اســت کــه تصور می شــود، اینجا 
سرآغاز ماجرای پرســش ها و پژوهش های 
درست است». محمد رهبری بیان کرد: «در 
جامعه ای که احزاب و تشکل ها قوی نیستند، 
اساسا فرهنگ سیاســی هم ضعیف است و 
کنشــگری جمعی بر اثر اینترنت کمتر اتفاق 
می افتد، اما مســیر کنشــگری جمعی رو به 
پیشرفت اســت. نمونه  آن تعداد امضاهای 
کارزار اســت. تعــداد افرادی کــه کارزارها 
را امضــا کرده اند، از تعــداد آرای انتخاباتی 
بعضی از کاندیداها بیشتر است. این یک  نکته 
بســیار مهم پژوهشی اســت». او ادامه داد: 
«جنبش های اجتماعی از ســال ۹۸ به بعد 
نســبتی با اینترنت دارند، اما اینکه این ارتباط 
تضعیف یا تقویت کننده  اســت، نیاز به بحث 
دارد. کتاب اینترنت و رفتار سیاســی در ایران 
ما را به واقعیت اجتماعی خودمان نزدیک تر 
می کند؟». علــی تولایی، فعال فناوری، یکی 
دیگــر از میهمانان این نشســت بود و گفت: 
«فیلترینــگ باعث حــذف زبان فارســی از 
اینترنت و کم رنگ شــدن تمدن ایرانی در دنیا 
شده اســت. اگر ما به فکر گسترش فرهنگ 
ایرانی هســتیم، باید برای این موضوع فکری 
اساســی کنیم». مرضیه ادهم، اجتماع ســاز 
کارزار نیز در انتهای جلسه گفت: «حکمران 
از همــان اول اینترنــت را به شــدت تهدید 
می دید و معتقد بود شروع، علت و پیدایش 
هــر موضوعی اینترنت اســت و متغیرهایی 
مثل تــورم، تحریــم و...  را نادیده می گرفت. 
خود شــبکه های اجتماعی را نقطه شــروع 
جریــان می دانســت و این تفکــر نتیجه اش 
کنترل کردن فضا شــد». تیوا صمدیان، یکی 
از میهمانان نشست  نیز گفت: «اگر روایتگری 
اینترنتی نبود، ما الان از حجم خشونت علیه 
زنان بی اطلاع بودیــم. از مزایای آن می توان 
به جنبش «می تو» اشاره کرد. در کشورهای 
پیشــرفته تر اینترنت بازوی قدرت اســت، اما 
برای ما آن کاربرد را نــدارد». زینب نصیری، 
مددکار اجتماعی از تغییر در روایتگری گفت: 
«اینترنت بســتر را برای روایتگری تغییر داده 
است. اگر در گذشــته اتفاق بر مبنای روایت 
اطرافیان و یک حلقه محدود بیان می شــد،  
حالا این داســتان در بســتر اینترنــت اتفاق 
افتاده و دچار تغییرات گســترده شده است. 
در هر صورت، اساسا اینترنت ابزاری است که 
می خواهــد آگاهی جامعه را افزایش دهد و 

نمی شود مانع این مسئله شد».
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ایــران از دهه هــای ۴۰ و ۵۰ آوردگاه جریانات سیاســی و فکری 
متنوعی بــود و اتفاقات مهمی در آن روی داد. بیش از همه بقایای 
حزب توده در قالب های جدیدی همچون هنر، رمان و ادبیات با رنگ 
و بوی ایدئولوژیک پیشــرو بود. هم زمان حرکت های مسلحانه شکل 
گرفت  و در عرصه عمومی و به ویژه در میان جوانان و دانشــگاهیان 
قبــول عام یافت و بقیــه قضایا حول محور اولویــت «علم مبارزه» 
پیش رفت. علم مبــارزه چنان جایگاهی یافته بود که تشــکل های 
اسلامی دانسته و نادانســته خود را با آن تطبیق می دادند. رژیم نیز 
از دو ســو با اسلام مشکل داشــت؛ از یک  سو با بخشی از دین باوران 
و روحانیون و از سوی دیگر با حرکت های مسلحانه اسلامی که روز 
به روز گســترش می یافت، به ویژه در محیط های آموزشــی. از این رو 
روایت های جدیدی از اســلام و دین داری مورد توجه قرار می گرفت؛ 
هم از جانب گروه های چپ و هم از سوی تشکیلات نزدیک به رژیم. 
به هرحال بازخوانی دوباره اســلام و مســلمانی محصول آن شرایط

 خاص بود.
به موازات رشــد گروه های سیاســی و چریکی بــا رویکرد چپ، 
حرکت های دیگری هم آغاز شد. شخصیت های تاریخ اسلام به ویژه 
علی امیرالمؤمنین و حســین سیدالشــهدا  بــا ایدئولوژی های زمانه 
تطبیق داده می شــدند؛ تا جایی که گفته شد امام علی و امام حسین 
از مارکــس و چه  گوارا مارکسیســت تر و انقلابی تر بوده اند و بدیهی 

است که مستنداتی هم داشتند.
از زمانــی دورتر در اوایل دهــه ۲۰ جلال آل احمد که در آن وقت 
مثل بســیاری از روشــنفکران دل در گرو مارکسیســم داشت، کتاب 
«محمد و آخرالزمان» از خاورشناســی غربی  کازانوای فرانســوی را 
به فارســی برگردانــد و چیزهایی بر آن افزود. زنده یاد نیما یوشــیج 
در این باره نوشته است: «من پسر سید ملایی را می شناسم که محمد 
را قبــول ندارد، امــا آندره ژید را قبول دارد. کازانــوا نامی را که ضد 

پیغمبر است ترجمه کرده و قبول دارد».
مشــابه این کار در دهــه ۵۰ اتفاق افتاد؛ کــه علی نقی منزوی از 
مارکسیســت های پایبند، کتابی از خاورشناســی یهودی، گلد زیهر، با 
نام «درس هایی درباره اسلام» را از متن عربی ترجمه کرد، سپس آن 
را با متــن آلمانی تطبیق داد  و تعلیقاتی بر آن افزود. به واقع جریان 
چــپ از دانش خاورشناســان بهره می گرفت تــا پایه های باورهای 
دینی را سســت کند و چهره ای از پیامبر ارائه دهد که کمترین نسبتی 
با وحی ندارد. جلد نخســت ایــن کتاب در بیــروت حروف چینی و 
آماده ســازی و برای چاپ به بنیاد فرهنگ ایران سپرده شد. اما نهایتا 
دکتر پرویز ناتل خانلری، رئیس وقت بنیاد، از چاپ آن صرف نظر کرد. 

هرچند پس از انقلاب به بازار عرضه شد.
یکی از جنجالی ترین آثاری از این دســت، کتابی مشــهور به ۲۳ 
سال است که بدون شناسنامه و با جلد سفید عرضه می شد؛ و گفته 

می شد که تدوین و ویرایش آن از علی دشتی است.
غــرض آنکه جریان چپ شــرقی بــا اتکا بر آرای خاورشناســان 
غربی به جنگ با پیامبر آمده بود. دســتگاه حکومتی هم با این نوع 
آثار چندان مشــکلی نداشــت؛ تا آنجایی که در نیمه دوم دهه ۵۰، 
تاریخ شمســی را از تقویم ملی حــذف کرد. آنها هم به نوبه خود از 
قدرت گرفتن نگاه و نگرش دینی نگران بودند و این آثار می توانســت 
دســت کم حوزه هــا را ســرگرم و از گرایــش گروهــی از جوانان به 
حرکت های مســلحانه جلوگیری کند. در همان ســال ها، روحانیون 
پایتخــت هــم به فکــر افتادند و در اینجــا و آنجا جلســاتی برگزار 
می کردند؛ ازجمله در کتابخانه ۴۰ ســتون مسجدجامع که آیت االله 
ســبحانی، نویســنده کتاب مشــهور «فروغ ابدیت»،  درسگفتارهایی 
منظــم را آغاز کرد و با جمع آوری آنها، کتاب «راز بزرگ رســالت» را 
عرضه کرد. در این بین، نســلی از دانشگاهیان نیز به میدان آمدند تا 

روایت درستی از تاریخ اسلام ارائه دهند. 
محور این حرکت مرحوم آیت االله مطهری بود. به نظر می رســد 
 ایشــان به این نتیجه رســیده بود که پاســخ به این شــبهات و ارائه 
تصویری فراگیر از تاریخ اســلام که مقبــول طبع محیط های علمی 
قرار گیرد، کار تنها حوزویان نیســت. از این رو به تعدادی از استادان 

دانشگاه که از آموزش های حوزوی بهره داشتند و به علم و اطلاع و 
انصاف مشهور بودند و مکاتب جدید تاریخ نگاری و آرای مستشرقان 
را می شــناختند، رجوع کرد. یکی از آنها مرحوم اســتاد زریاب بود. 
آقای زریاب در حســینیه ارشــاد درباره شرایط ظهور اسلام و اوضاع 
و احوال ایران، روم، حبشــه و حجاز در آستانه بعثت پیامبر بحثی را 
آغاز کرد. شــیوه او چنان که خود می گفت، مراجعه به مآخذ اصیل 
و تفســیر و تأویــل آنها بود. بالطبع قرآن در ایــن زمینه در مقام اول 
قرار داشــت؛ زیرا کتاب های تاریخی و روایات و سیره نبوی مربوط به 
سال های پس از پیامبر اســت، ولی درباره قرآن این اطمینان وجود 
دارد که به  نحوی همــان روزگار را روایت می کند. جابه جای این اثر 
رد پای آیات قرآنی را شــاهدیم. مثلا دربــاره حرکت ابرهه که آن را 
صورت حبشی نام ابراهیم می داند، بر اساس سوره فیل سخن گفته 
و نکاتی متفاوت را پیش کشیده است. قرائت وی از قرآن برای کشف 
حوادث همان زمان اســت و پیوســته بر این نکتــه تأکید می کند که 
نگرش او به موضوع کاملا تاریخی است و به نحوی مطالب را طرح 

می کند که پذیرش آن برای پرسشگران قابل فهم باشد.
ازجمله درباره آنکــه پرنده ای ســنگریزه ای از منقار رها می کند 
و همچنــان که در صحنه هایــی از فیلم محمــد (ص) آقای مجید 
مجیدی پس از اجرای تأثیرگذار گفت وگوی عبدالمطلب با بازیگری 
علیرضا شــجاع نوری و ابرهه، هجوم ابابیل که در منقار سنگریزه ای 
دارند دیده می شود و هر سنگریزه چون گلوله ای بر تن سپاه ابرهه و 
ســاز و برگ آنها می نشیند و آنها را از پای درمی آورد. این نقل مشهور 
اســت؛ اما آقای زریاب با کندوکاو در واژه ها به این نتیجه می رســد 
که آیات قرآنی شــاید بیانی ادیبانه از یک اتفاق پیش بینی نشــده یا 
بلایــی دیگر همچون یک بیماری مهلک و واگیردار در ســپاه ابرهه 
باشــد، که چنین اتفاقاتی در جنگ های قدیم و جدید ســابقه دارد. 
درواقــع او رویکــردی عقلانی به تاریخ را پیگیــری می کند که نافی 
عقاید و باورهای دینی هم نیســت و با کلیــت آرای مؤمنان همراه 
اســت. از مباحث دیگر این کتاب، پرسشی است در این زمینه که چرا 
مســلمانان نخستین برای فرار از دست مشــرکان مکه راهی حبشه 
شــدند و چرا شــامات و ایران را که دسترســی به آن آســان تر بود، 
انتخــاب نکردند؟ او در پاســخ به بیانی از اوضــاع و احوال آن روز 
ایران و روم، دو امپراتوری بزرگ زمان می پردازد. در ایران ساســانی 
در زمان ظهور اســلام تنها دین زرتشــتی را آیین رســمی و آن را در 
پیوند با سلطنت می دانستند  و برخلاف سیره پیشینیان، با ادیان دیگر 

همراهی نمی کردند.
 امپراتوری بیزانس نیز هرچند سرســپرده آیین مســیحی بود و با 
اسلام و باورهای اسلامی خویشاوندی داشت، اما با حمله لشکریان 
خسروپرویز و پیشروی آنان تا شامات، جای امنی برای تازه مسلمانان 
به شمار نمی رفت. از این رو به نزدیک ترین سرزمین امن مسیحی پناه 
بردنــد و تلاش کافران برای بازگرداندن آنها نه تنها به جایی نرســید 
بلکــه بر احترام آنان افــزود. آقای زریاب آیات ســوره روم را نوعی 
پیشــگویی قرآن مبنی بر شکست نخستین اهل بیزانس از ایرانیان و 
پیروزی بعدی آنها می داند. به هر حال پیامبر با رویکردی عقلانی و 
اطلاعات گسترده ای که از شرایط محیطی و جوامع پیرامون داشت، 
مقصد مهاجرت را به درستی انتخاب کرد و یک کلونی مسلمانی را 

در حبشه برپا کرد.
از فرازهــای مهم زندگی پیامبر، جنگ احد اســت که ســه فصل 
ایــن کتاب را بــه خود اختصاص داده و به هیــچ نبرد دیگری چنین 
گســترده نپرداخته اســت. آقای زریاب با آنکه تأکید دارد  گفتارش از 
زاویه نگاهی تاریخی اســت، اما در پاسخ به این پرسش که چگونه 

کافــران که در این رویارویی دســت بالا را داشــتند و بر مســلمانان 
غلبه چشــمگیری یافتند و ۷۴ نفر از آنان ازجمله حمزه سیدالشهدا 
عموی پیامبر و فرمانده دلیر مســلمانان را به شهادت رساندند، کار 
را نیمه تمــام رها کــرده و از همان راهی که آمده بودند برگشــتند، 
درحالی که برای تکمیل عملیات به راحتی می توانســتند وارد مدینه 
شــوند، شــهر را غارت کنند، مردمان را بکشند  یا به اسارت ببرند  و از 
سپاه زخم خورده مسلمانان هم کاری ساخته نبود. نویسنده از نوعی 
دیگر به موضــوع می نگرد؛ او از لحاظ تاریخی بحث نمی کند، بلکه 
بــه باوری دینی روی می آورد و از وحی و الهام و ســرّ الهی ســخن 
می گوید؛ «سنلقی فی قلوب الذین کفروا الرعب». این پرسشی است 
که خاورشناســان و مورخان نیز داشته اند. جایگاه حمزه سیدالشهدا 
در دفاع از اســلام و پیامبر بســیار ویژه اســت. نکته آنکه در همان 
زمانی که چنین ناروا از پیامبر سخن می گفتند، فیلم ارزشمند محمد 
رســول االله به کارگردانی مصطفی عقاد سوری حلبی تولید و عرضه 
شد  که محور آن حمزه سیدالشهدا با بازیگری آنتونی کوئین بود. این 
نخســتین متن روایت از پیامبر در آثار ســینمایی است که با استقبال 

گسترده در ایران و جهان روبه رو شد.
به هرحال آقای زریاب در پایان کلاس های خود چنین جمع بندی 
می کند: اسلام یک دین تاریخی و مهم ترین واقعه عالم است. تمدن 
آفریــده و زبان عربی را که تا آن روز زبانی مجهول و زبان یک قوم و 
قبیله بود، به دلیل آنکه زبان قرآن شــد، ظرف یک قرن زبان متمدن 
آن روزگار گردانید. به طوری  که شــهرهای آباد و کشورهای متمدنی 
همچون مصر و شامات و شمال آفریقا زبان خودشان را کنار گذاشتند 
و عرب زبان شــدند. علاوه بر آن، طی  هزارو  ۴۰۰ ســال اسلام با معنا 
و معنویتی کــه عرضه کرد، پایدار و پابرجا مانــد. بزرگ ترین مغزها 
در این قســمت عالم تمام هم و کوشش خود را صرف فهم بیانات 
پیامبر کردند. کسانی همچون ابن سینا، ابن عربی، غزالی، نصیرالدین 
طوسی و ... . اینها کســانی هستند که در تاریخ بشر، مقام درجه اول 
را دارند. به هرحال کتاب گرانقدر «درس هایی درباره ظهور اســلام» 
یادگاری از تلاش های ارزشــمند کسانی اســت که دل در گرو اسلام 
و پیامبر داشــتند و از مطالب آن می توان بسیاری از پرسش های آن 

روزگار را دریافت.
بــاری اینک بیــش از نیم قرن از زمانی می گذرد کــه آقای زریاب 
این مباحث را در  ۲۴ جلســه هفتگی در حســینیه ارشــاد بیان کرده 
اســت. آقای مطهری هم در آن کلاس ها حضور داشته و مطالبی را 
یادداشت برداری می کرده است. دکتر شریعتی هم در آن سال ها در 
گروه تاریخ دانشــگاه تهران تدریس می کرد  و در ســخنرانی تاریخ و 
ارزش آن در اسلام، از آقای زریاب و این درسگفتار به نیکی یاد کرده 

است. چند دهه از آن روزگار می گذرد. 
شریعتی در لندن درگذشت، مطهری ترور شد و به شهادت رسید ، 
زریاب پس از انقلاب از دانشــگاه اخراج و حقوق وی برای همیشه 
قطع شد، هرچند هیچ گاه نه ایران را ترک کرد و نه به فکر آن افتاد  با 
آنکه در عموم آکادمی های معتبر علمی جایگاه ویژه داشت. ایشان 
عضو شــورای عالی علمــی مرکز دائره المعارف بزرگ اســلامی نیز 
بود و مقالات مهمی از وی به یادگار مانده اســت. خوشبختانه اینک 
آقای بهرامیان مطالب آن درسگفتارها را تنظیم و فصل بندی کرده و 
فهرســت های سودمندی بر آن افزوده است؛ شاید تا حدودی جبران 

آن ناسپاسی ها شده باشد.
 هرچنــد شــرط ادب را به جــای آورده و برای رعایت شــأن آن 
بزرگوار، نام خود را از روی جلد کتاب و قرار دادن در کنار اســتادش 
«دکتر عباس زریاب خویی» برداشــته است. یادش بخیر که در نیمه 
دوم دهه ۴۰، در چنین ایامی، همایش باشــکوهی در حسینیه ارشاد 
به مناســبت آغاز پانزدهمین قرن بعثت برگزار و مقالات ارزشمندی 
ارائه شد و شاعران هم سروده هایی را خواندند که اثر مهدی سهیلی 

یکی از آنها بود.
زمین و آســمان مکه آن شــب نورباران بود / هوا آغشته با عطر 
شــفابخش بهاران بود /  به شــهر مکه مهد پاک جانان دختر مهتاب 

می خندید / شبانگه ساحت ام القرا در خواب می خندید.

یاد پیامبر

فرمانده انتظامی هرسین کرمانشاه از کشف صد قطعه 
شــیء تاریخــی مربوط بــه دوره هــای اول و دوم قبل از 
میلاد در این شهرســتان خبــر داد. پس از اطلاع مأموران 
انتظامی هرســین مبنی بر وجود اشیای تاریخی در منزلی 
مســکونی، رسیدگی به موضوع در دستور کار قرار گرفت. 
سرهنگ افشین دارایی تأکید کرد : « مأموران کلانتری ۱۲ و 
پلیس امنیت عمومی هرسین با انجام کارهای اطلاعاتی 
موفق به شناســایی منزل مذکور شده و پس از هماهنگی 
با مقام قضائی بازرســی های لازم را انجــام دادند». این 
اشــیای تاریخی بــه تأیید کارشناســان میــراث فرهنگی

 هم رسیده اند.

زاکربرگ در صفحه فیســبوک خود نوشــت  این غول 
فنــاوری قصد دارد در ســال ۲۰۲۵ حداقــل ۶۰ میلیارد 
دلار در هــوش مصنوعــی ســرمایه گذاری کند. امســال 
ســال تعیین کننده برای هــوش مصنوعــی خواهد بود. 
انتظار داریم که متا ای آی بهترین دســتیار دیجیتالی شود 
و بیــش از یک میلیارد نفــر از آن اســتفاده می کنند. متا 
یک مرکز داده عظیم جدید بــرای تقویت جاه طلبی های 
هــوش مصنوعی خــود خواهد ســاخت و طبــق گفته 
زاکربــرگ، در حــال برنامه ریزی ۶۰ تــا ۶۵ میلیارد دلاری 
برای هزینه های ســرمایه ای در سال جاری مربوط به این 

فناوری است.

شــهردار تهــران با بیــان اینکــه در بودجه ســال ۱۴۰۴ 
شــهرداری تهران برآورد ما واقع بینانه و مبتنی بر نیاز تهران 
است، اظهار کرد: «برای سال آینده بودجه ۲۳۷ همت (هزار 
میلیارد تومان) به شــورا پیشــنهاد می دهیم و برای تحقق 
تمهیدات لازم اندیشــیده شده اســت و ۳۵ درصد نسبت به 
سال قبل پیشنهاد رشد بودجه دادیم». قرار است ۲۳ درصد 
این بودجه صرف دستمزد شــود . همچنین در بودجه آینده 
سهم حوزه فرهنگی ۱۱ درصد، بودجه حمل ونقل ۴۹ درصد، 
خدمات شهری ۱۵ درصد، بودجه حوزه ایمنی چهار درصد، 
بودجه حوزه شهربازی ۳۳ درصد، بودجه هوشمندسازی نیز 

۱۸ درصد از کل بودجه در نظر گرفته شده است.
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نیاز به نظام سینمایی

در خبرهــا آمد که وزیر ارشــاد و رئیس ســازمان 
سینمایی و همراهان به دیدار واروژ کریم مسیحی 
رفتند و گویا بهانه این دیدار رسیدن سال نو مسیحی بود و 

غرض اما تشویق و دعوت واروژ عزیز به ساختن فیلم.
این آرزوی هر فیلم سازی اســت که دعوت به کار شود و 
مهم تر از آن، وجود امکان فیلم سازی برای آنانی که توان 
ســاختن فیلم های خنده آور (کمدی) امــروزی را ندارند 
- مانند مــن- یا علاقه ای به ســاختن فیلم هــای دولتی 
(پروپاگاندا) در شأن شــان نیســت. چنیــن آرزویی وقتی 
برآورده می شــود که سینمای کشــور از نظامی برخوردار 
باشــد که در آن نقش دولت برای دسترسی به صاحبان 
حق تضمین شــده باشــد. بیش از ۴۰ سال است که ما از 
داشــتن چنین نظامی محرومیم و چشم اندازی هم برای 
رســیدن به آن وجود ندارد. موضوع جالب این است که 
برای داشتن چنین نظامی لازم نیست وقت صرف طراحی 
آن کنیم. نمونه نظام های طراحی شــده و در حال عمل و 
بهره برداری از آن، در کشــورهای همانند کشور ما هست  
که ما می توانیم از آنها اســتفاده کنیم. اما چنین اراده ای 
در هیچ یــک از مدیران ســینمایی دیده نشــده و اگر هم 
کســی در این راه سعی کرده اســت، به آن توجهی نشده 
و به نتیجه ای نرســیده؛ وگرنه امروز ما نباید چنین دست 
خالی باشــیم. بی دلیل نیســت که مثلا فارابی یک روز در 
پی ســاختن فیلم های پرفروش اســت و یک بار در حال 
ســاختن فیلم های دولتــی، یک روز کارگــردان می تواند 
تهیه کننده فیلم خود باشــد، روز دیگر تهیه کنندگی فیلم 
خودش ممنوع است و باید دست به دامن یک تهیه کننده 
شود، بی آنکه اراده و جایی برای سینماگران مستقل باشد. 
احوالپرســی وزیر و رئیس ســازمان ســینمایی از همکار 
عزیزمان واروژ خبر خوشــی بود. امیدواریم در این دولت 
اراده ای هم برای طراحی نظام سینمایی باشد که آقایان را 

به زحمت احوالپرسی از سینماگران نیندازد.

آیا امید مرده است ؟
بهمن ماه شد  اما هنوز خبری از «امید» نیست. تنها 
بازمانده از جمعیت غربی درنای ســیبری که ۱۵ 
سال متوالی برای زمستان گذرانی به ایران می آمد، حالا دو 
سال می شــود به تالاب فریدون کنار نیامده است. برخی 
کارشناسان بر این باورند که غیبت دوساله «امید» ممکن 
است به دلیل شکار یا تلف شدن او باشد. عده دیگری اما 
معتقدند که یک سال غیبت، دلیل قطعی برای تلف شدن 
«امید» نیست و هنوز امیدوارانه به انتظار آمدن تک  درنای 
ســیبری به ایران هستند. برخی اما رد و نشان «امید» را در 
جاهای مختلف می دهند؛ گاه می گویند در مســیر و خط 
پروازی آذربایجان اســت و گاه هم ســرزمین های ســرد 

سیبری. البته نیامدن «امید» به ایران سابقه دارد.
درنای سیبری ســال ۱۳۸۸ آذرماه در زیستگاه های ایران 
دیده شــد اما یک ســال قبل از آن اصلا به ایــران نیامد. 
آخرین بار درنای سیبری (امید) اسفند ۱۴۰۱ در تالاب های 
مازندران دیده شــد؛ روزی که به همــراه درنای بلژیکی 
(رؤیا) عزم ســفر کرد تا تالاب های مازندران را به مقصد 
ســیبری ترک کنــد. ایــن نگرانی مطرح اســت که حتی 
آوردن جفت هم نتوانســت تک درنای سیبری را به تالاب 
فریدون کنار بکشد. سال ۱۴۰۱ بود که «رؤیا»، درنای ماده را 
از بلژیک به ایران آوردند و قرار بود همراه درنای نر راهی 
سیبری شــود اما از آنجا که یک درنای پرورشی بود، سفر 
به ســیبری را تاب نیاورد و از همان ابتدای راه، بال هایش 
خســته شد و به مازندران برگشت. حالا دو سال است که 
در روســتای «بنه کنار» فریدون کنــار زندگی می کند اما از 

جفت تازه انتخاب شده، خبری نیست که نیست.

هنر خوانی

اتفاق خوانی
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